
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976 Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 992 – CGP/DAF/FCP DE 19 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda 
os termos do PAE 2022/599319 – CAO/DAF/FCP de 16/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCELO RO-
BERTO SILVA MORAES, matrícula nº57193530/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE APOIO 
OPERACIONAL, a gozar no período de 10/06/2022 à 09/07/2022, referen-
te a 2ª parcela do triênio de 28/01/2008 a 27/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 801059

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 785/2022
PAE: 2022/358351
Objeto: PROJETO “LIVE FOMENTANDO O ACESSO A MUSICA” no qual os 
artistas: LUANN KÁSSIO MONIQUE MORAL, OS BROTHERS, FARRA DE 
VAQUEIROS,  BANDA RP2, DANIEL ARAÚJO, FORRÓ COMBATE, MATHEUS 
CUNHA, THAIS PORPINO E ZEZINHO DOS TECLADOS que se apresenta-
rão em formato digital – LIVE, no município de Garrafão do Norte/PA, em 
21/05/2022, transmitido através dos canais das produtoras no youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 769/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 404956; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 785/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 785/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 801245
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 788/2022
PAE: 2022/614101
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL QUINTA CULTURAL” no qual os 
artistas: DENILSON SHOW E GRUPO, JUDSON MARQUES, JUNIOR LIMA E 
GIOVANNI, DJ LEO SOUZA E GRUPO, THIAGÃO E BANDA, que se apresen-
tarão em formato PRESENCIAL, no dia 19/05/2022, das 18h às 23h, no 
Município de Salinópolis/PA, na Praia do Maçarico.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 783/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; Plano Interno: 
EMENDA 00041; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 233267.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
FavorecidoCIA PRODUCOES & PRESTACAO DE SERVICOS, inscrita no CNPJ 
37.470.337/0001-72
Valor Total: R$ 50.000,00
Data: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 788/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 788/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 801249
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 784/2022
PAE: 2022/357839
Objeto: PROJETO “LIVE CLASSIC MUSIC DO PARA” no qual os artistas: 
LUANN KÁSSIO, MONIQUE MORAL, OS BROTHERS, FARRA DE VAQUEIRO, 
BANDA RP2, ALLAN DIAS, ANDREY VIANA, CINTHYA MELLO, DIOGO E KAR-
LIELSON VAQUEIRO, que se apresentarão em formato digital – LIVE, no 
município de Irituia/PA, em 21/05/2022, das 08h às 18h.

Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 766/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 404953; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-
64, e AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 784/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 784/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 801242
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 783/2022
PAE: 2022/399240
Objeto: PROJETO “TRAÇANDO CAMINHOS” no qual os artistas: CARLOS 
GUTHYERREZ, DAVI AMORIM, HERALDO SANTOS, PATRICIA FLEXA, SIMO-
NE E SUZANE, JOBA E BANDA, FRANCY LIMA, ANJINHO DOS TECLADOS, 
RICARDO TAVARES E AMANDA FURRTADO, que se apresentarão em for-
mato digital – LIVE, no dia 20/05/2022, das 10h às 20h, no Município de 
Belém/PA, transmitido através do canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 765/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049104; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CASSEB PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 41.373.884/0001-07
Valor Total: R$ 127.000,00
Data: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 783/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 783/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 801237
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 782/2022
PAE: 2022/398740
Objeto: PROJETO “O LADO QUENTE DO SER” no qual os artistas IARA ME, 
MESTRE JUVENAL, MESTRE CURICA, MESTRE ALDO SENA, TIO CHICO S/A, 
CLAUDIO WALLACE, BOB FREITAS, D’U BAILE, BRUNA BARROS, ANDER-
SON MOYSES E KAROL PICANÇO, se apresentarão em formato digital – 
live, em 22/05/2022, no município de Belém/PA, com transmissão através 
do canal ofi cial da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 772/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049109; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FSR PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 162.000,00
Data: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 782/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 782/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 19/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 801085
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 786/2022
PAE: 2022/398535
Objeto: PROJETO “FESTA NO GUETO” no qual os artistas: ALDO LUIS, AL-
CIR MEIRELES, BANDA ALTERNATIVA, BATOM CARMIM, BANDA SAYONA-
RA, LUIS NASCIMENTO, JULIANA FRANCO, CAROL FERREIRA, LENILSON 
ALBUQUERQUE, TOCA GUITARRADA, que se apresentarão em formato di-
gital – LIVE, no dia 19/05/2022, das 10h às 20h, no Município de Belém/
PA, transmitido através do canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 778/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049100; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 


